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ÚVOD

Nebezpečné pronásledování je trestným činem, který byl do české právní úpravy

zaveden dne 1. 1. 2010 v souvislosti s přijetím a nabytím účinnosti trestního zákoníku.
1

Postihuje jev, který je obecně ve světě známý pod pojmem stalking. Jeho rysem je

upnutí se pachatele na určitou osobu, kterou opakovaně obtěžuje a vyžaduje její

pozornost, přičemž charakteristické je vyvolání strachu pronásledované osoby a

navození pocitu ztráty soukromí.
2

Stalking je obecně ve světě narůstajícím problémem a po zavedení postihu

stalkingu v jiných zemích kontinentální Evropy, byl postih jednání, které pod tento jev

spadá zaveden i do českého trestního zákoníku. Před zavedením skutkové podstaty

trestného činu nebezpečného pronásledování byly oběti stalkingu odkázány pouze na

ochranu skrze prostředky občanského a správního práva.

Cílem práce je definovat společenský problém stalkingu, zabývat se znaky

tohoto trestného činu, provést analýzu skutkové podstaty tohoto trestného činu, zmínit

možné typologie pachatelů, jejich motivaci k popisovanému jednání, popsat

psychologické dopady na oběť a poukázat na úpravu postihu stalkingu v některých

jiných státech.

Násilí a agresivita se v naší společnosti vyskytuje stále více, protože je lidem

zprostředkovávána bez výjimky a denně především prostřednictvím médií. Mezilidské

vztahy jsou nedílnou součástí našeho života. Otázky týkající se našich soukromých

vztahů však každý jedinec řeší individuálně a někteří si svou pozornost u druhých

vynucují násilím a jiným nežádoucím jednáním. Dochází tak k zásahům do integrity

jiného a k narušování jeho soukromí.

Problematika stalkingu je aktuální, ale z hlediska české odborné literatury

tomuto jevu není věnována dostatečná pozornost. Tato práce tak vychází nejen z české

odborné literatury a judikatury, ale i z více zahraničních zdrojů.

Práce je členěna do pěti kapitol, kdy první je věnována vysvětlení pojmu

stalkingu, vymezením způsobů, kterými pachatelé mohou své oběti pronásledovat a

procesu zavedení trestného činu nebezpečného pronásledování do našeho právního

1
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů ( dále jen „trestní zákoník“ či

„TrZ“).
2
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Moderní psychologie pro právníky: domácí násilí, stalking, predikce násilí.

Praha: Grada, 2008. s. 53.
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řádu.

Druhá analyzuje hmotněprávní charakteristiku tohoto trestného činu, zabývá se

skutkovou podstatou trestného činu nebezpečného pronásledování a zejména vymezuje

jednotlivé formy jednání.

Třetí kapitola vymezuje typologie pachatelů, zabývá se tzv. expartner stalkingem

a pronásledováním známých osobností, jako zvláštními formami stalkingu a poukazuje

na současný trend zkoumání příčin pronásledování.

Další kapitola se věnuje obětem a dopadu na jejich psychiku, zmiňuje nový

zákon o obětech trestných činů, který nabude účinnosti dne 1. 8. 2013 a rozebírá

jednotlivá práva obětí, která tento nový zákon upravuje.

Poslední kapitola se zabývá počátky zavedení antistalkingové legislativy v USA

a na území kontinentální Evropy, přičemž konkrétně je zmíněna úprava postihu

stalkingu ve státě Virginia v USA a v Rakousku a Německu.

V práci užívám synonym pojmů nebezpečného pronásledování a stalkingu.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 7. 7. 2013.
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1 Pojem stalking, jeho formy a antistalkingové

zákonodárství

1.1 Pojem stalking

Trestný čin nebezpečného pronásledování postihuje chování, které je ve světě známé

pod pojmem stalking. Stalking je obecně považován za specifickou variantu násilí. Jeho

hlavním znakem je nutkavé upnutí se známého nebo neznámého pachatele na určitou

osobu, kterou následně opakovaně obtěžuje projevy nevyžádané a nechtěné pozornosti.
3

Doslovně můžeme stalking přeložit jako pronásledování, stopování divoké zvěře, což

příhodně vystihuje, v čem stalking spočívá. Avšak místo zvěře zde vystupuje oběť,

která je vystavena podobným útokům a někdy má stejně fatální vyústění jako úspěšný

lov.
4
Charakteristickým rysem stalkingu neboli nebezpečného pronásledování je snaha o

kontakt s určitou osobou, upozornění na svou osobu a důsledkem je vyvolání strachu,

obavy o život oběti nebo životy blízkých a navození pocitu ztráty soukromí. Ve značné

míře je snížena kvalita života oběti a přímo či nepřímo ohrožena její osobní

bezpečnost.
5
Stalking vždy zahrnuje porušování privátní sféry života oběti.

6

Je mnoho způsobů, kterými stalkeři své oběti pronásledují. Časté jsou telefonáty,

sms zprávy, dopisy, e-maily nebo zasílání drobných předmětů. Na oběť číhají, potulují

se v její blízkosti, posílají jí dárky, v podobě přímých nebo nepřímých výhružek

demonstrují svou moc, ničí její majetek, přičemž se tak děje dlouhodobě a opakovaně.

Oběť je tím vystavena nejrůznějším druhům obtěžování, což pro ni představuje

chronický stres.
7
Následkem stalkingu je závažné narušení soukromí oběti, její osobní

svobody a lidské důstojnosti. Ve vážných případech je narušeno duševní i tělesné zdraví

3
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Moderní psychologie pro právníky: domácí násilí, stalking, predikce násilí. 2.

vyd. Praha: Grada, 2008. s. 53.
4
VÁLKOVÁ, Helena. Česká podoba stalkingu podle § 354 TrZ v širších než jen trestněprávních

souvislostech. Trestněprávní revue. č. 9/2009. Praha : C.H. Beck, 2009. s. 257.
5
VISINGER, Radek. Jak postihovat stalking? Zamyšlení nad novou právní úpravou. Trestněprávní revue.

č. 11/2009. Praha : C. H. Beck, 2009. s. 331.
6
ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 212.

7
DRESSING, Harald, Henning MAUL-BACKER, Peter GASS a Jan HÁJEK. Posuzování stalkingu z

kriminalistického a psychiatrického hlediska. Trestněprávní revue. č. 10/2007. Praha : C. H. Beck, 2007.

s. 279.
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oběti a nezřídka je ohrožen i její život.
8

O stalkingu se diskutuje především z hlediska kriminologie, kriminální

psychologie a trestního práva. Tento jev byl ale znám v psychiatrii už v 18. století pod

pojmem erotomanie, kdy se psychiatr Pinel a jeho žák Esquirol zabývali jejím popisem

a objasněním. Šlo o patologickou vazbu na jinou osobu, která se projevovala jako

umanutý obdiv či erotická náklonnost. V průběhu 20. století se tomuto jevu věnovali

další uznávaní psychiatři. Francouzský psychiatr de Clérambault jako první upozornil

na to, že motivem nemusí být „erotická poblázněnost“, nezpracovaná láska nebo

sexualita. Větší důraz přikládal pocitu mimořádnosti sebe sama, pýše a narušení

kontaktu s realitou. Rozšířily se případy, které se z psychiatrických léčeben přesunuly

do soudních síní. Postupně se objevovaly nové podoby pronásledování jako telefonní

teror nebo cyberstalking, které přispěly k ústupu psychiatrického náhledu na tento

problém a tradiční psychiatrický pojem erotomanie byl nahrazen pojmem „ stalking“,

který zahrnuje rozmanitější škálu jevů a zdůrazňuje spojitost pronásledování s násilím.

Do popředí se dostaly otázky spojené s ochranou oběti nebo možnosti překlopení

pronásledování do přímého fyzického násilí vůči oběti.
9
Z psychiatrického problému se

stal problém pro vědní obory s těsnou vazbou na kriminalitu. Stalking zahrnuje nejen

erotický obdiv, ale i psychické terorizování plynoucí z nenávisti, vedené pomstou či

pociťovanou záští.
10

Nárůst případů nebezpečného pronásledování souvisí s rozvojem

telekomunikačních prostředků a bývá usnadněn nedostatečnou ochranou osobních

údajů. Do popředí zájmu kriminální politiky se stalking zařadil i díky mediálnímu

zájmu o případy pronásledování známých osobností z oblasti kultury, politiky či

sportu.
11

8

[…]


činu, zmínit i tzv. expartner stalking a pronásledování známých osobností jako zvláštní

formy stalkingu. V práci jsem analyzovala skutkovou podstatu a vymezila úpravu

stalkingu v jiných zemích. Zvolila jsem stát Virginia v USA, neboť právě Spojené státy

americké jsou oblastí, kde najdeme počátky antistalkingové legislativy. Z kontinentální

oblasti jsem zvolila úpravu rakouskou a německou, protože těmito úpravami se

inspirovala i ta naše.

Domnívám se, že trestněprávní úprava trestného činu nebezpečného

pronásledování v českém trestním zákoníku není zcela zdařilá. Vhodným doplněním by

byla úprava alternativního následku nebezpečného pronásledování a to podstatné

zhoršení kvality dosavadního života jiného, jako je to upraveno v úpravě německé i

rakouské. Nebezpečné pronásledování by dle mého názoru mělo být postihováno i bez

nutnosti vzniku důvodné obavy o život nebo zdraví jiného. Možné způsoby

nebezpečného pronásledování můžou spočívat právě ve zhoršení dosavadního způsobu

života jiného a to dle mého názoru k nutnému postihu postačuje.

Nepovažuji za vhodný taxativní výčet forem jednání nebezpečného

pronásledování. Česká trestněprávní úprava nepostihuje všechny myslitelné způsoby

pronásledování. Metody pachatelů jsou rozmanité a taxativním výčtem nelze postihnout

všechna možná škodlivá jednání pachatele. Proto považuji za vhodnou úpravu

německou, která ve svém výčtu obsahuje i „zbytková“ srovnatelná jednání. Výčet
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demonstrativních forem jednání se mi jeví jako vhodnější.

Co se týče následků trestněprávní odpovědnosti, česká právní úprava se

inspirovala spíše úpravou rakouskou, a proto byla zvolena poměrně mírná trestní sazba.

Základní trestní sazba by však měla být vyšší a měla by spočívat v alespoň

několikaměsíčním trestu odnětí svobody.

Bylo prokázáno, že stalking je vysoce společensky nebezpečný, rozvíjí se

společně s možnostmi nových technologií a bývá vyvrcholením minulých neshod a

pokud není jednání pachatele včas zabráněno, může vést k osudovým následkům.
152

Stalking je celospolečenským problémem a je nutné se touto problematikou zabývat,

sledovat ji a analyzovat skupiny, které jsou tímto jevem ohroženy. Stalking je u nás i ve

světě jev stále aktuální a dle mého názoru mu není věnována dostatečná pozornost.
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 HORÁKOVÁ, Monika. Stalking - první zkušenosti. Trestněprávní revue. č. 10/2012. Praha: C.H.

Beck, 2012.
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Seznam zkratek

Vnitrostátní právní předpisy

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem ČNR dne

16. Prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č.

2/1993 Sb.), ve znění pozdějších předpisů.

TZ zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů.

TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim.

ZOTČ zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů.

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů ( zákon o

soudnictví ve věcech mládeže)

ZOOÚ zákon č. 101/200 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších

předpisů

Zahraniční právní předpisy

öStGB Strafgesetzbuch, BGB1. Nr. 60/1974 zuletzt geändert durch BGB1. I Nr.

12/2012, rakouský trestní zákon.

dStGB Strafgesetzbuch, in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.11.1998

(BGB1. I S. 3322), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom

25.6.2012 (BGB1. I S. 1374), německý trestní zákon.

VCC Virginia Crime Code, Code of Virginia, Title 18.2, trestní zákon státu

Virginia.
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RESUMÉ

The crime of stalking represents a specific form of harassment and violence, known as

stalking. Since 1990 antistalking legislation became enacted first in the United States of

America and in succesive steps the crime of stalking got into legislation also in the

continental European territory. In the Czech Republic the crime of stalking was

involved in the new Criminal Code, which became effective 1.1.2010 and is amended

under § 354.

The aim of this thesis was to introduce the crime of stalking in the most

comprehensive way. Above all to define stalking, analyze its possible forms and

manners, make an insight of this social problem from the viewpoint of the victim, to

specify offendor typologies, take a think of motivation to commit this crime, to mention

so-called expartner stalking and celebrity stalking as specific forms of this crime. I

specifified the characteristic features and analysed the body of the crime of stalking,

examined the characteristics of the objektive element sof the body of this crime,

especially the duration of the pursuit, caution of a reasonable concern and the forms of

possible unlawful conduct. And in the last charter I focused on the crime of stalking in

other states. I chose Virginia in the USA, because the United States are the region where

antistalking laws became enacted. And then Austria and Germany, because these

inspired the Czech Republic while enacting this crime.

The conclusion of this thesis suggests possible alterations of our legislation with

regard to the interpretation and valuation of the legislation of stalking in Virginia,

Austria and Germany.

The issue of stalking is up to date and is a very looked-up topic for the general

public. Still it isn´t paid enough attention to it and is rather disregarded. Stalking is an

all-society problem ad it is necessary to deal with this issue, monitor this problem and

analyse focus groups that might be endangered by such conduct.
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