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1. Aktuálnost (novost) tématu: Trestný čin nebezpečného pronásledování, tzv. stalking, patří mezi nové
trestné činy, které byly zavedeny do našeho právního řádu v nedávné době, a to s účinností od 1.1.2010
novým trestným zákoníkem. Jde proto o téma aktuální, neboť uvedená změna legislativy byla vyvolána
aktuální potřebou společnosti reagovat na jeden z neblahých jevů v moderní společnosti, který má již
charakter závažného zásahu do důležitých právních statků a měl by být považován za kriminalitu. Jde tedy o
téma velice aktuální a vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především z oboru trestního práva hmotného a z
kriminologie, případně též ze soudní psychiatrie a psychologie či dalších doprovodných věd
kriminálních,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla
zohlednit aktuální jevy ve společnosti, případně nastínit judikaturu, je-li již k tomuto ustanovení
dostupná, příp. provést srovnání historické či mezinárodní, či provést vlastní výzkum výskytu tohoto
trestného činu v praxi,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do pěti základních částí, které doplnila o úvod a
závěr. Nejprve se v části 1. věnovala základním teoretickým východiskům naší právní úpravy,
vysvětlila pojem stalkingu, jeho formy a tzv. antistalkingové zákonodárství. Druhá kapitola tvoří
jádro práce, diplomantka v ní rozebírá znaky trestného činu nebezpečného pronásledování, věnuje se
též sankcím, poněkud neorganicky však do kapitoly o „hmotněprávní“ charakteristice uvedeného
trestného činu zařadila též podkapitolu z oblasti trestního práva procesního, v níž se věnuje souhlasu
s trestním stíháním obviněného. V kapitole třetí a čtvrté jde již o kriminologický rozbor. Nejprve se
ve třetí kapitole věnuje osobě pachatele a jeho typologii, zvláště pak pojednává o některých dílčích
otázkách. Poté se ve čtvrté kapitole věnuje osobě oběti tohoto trestného činu, zvláštní podkapitolu
(opět poněkud nesystematicky) věnuje právnímu rozboru zákona o obětech. Práci uzavírá stručným
výkladem úpravy téhož trestného činu v zahraničí, k čemuž si vybrala USA a stát Virginia, z Evropy
pak SRN a Rakousko.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autorka cituje z cizích prací
standardním způsobem. Přehled použité literatury poskytuje dobrý přehled o odborných článcích a
studiích na dané téma v České republice, seznam obsahuje také některé monografie a články
zahraniční. Diplomantka zmiňuje též některé standardní základní prameny, jako jsou aktuální
učebnice a komentáře (v tomto směru mohl být přehled rozsáhlejší, přece jen komentářů k trestnímu
zákoníku máme nyní na trhu více). Při citaci dodržuje jednotný formát ve smyslu ČSN ISO 690,
resp. 690-2. V práci diplomantka cituje řádným a standardním způsobem.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka celkem standardním způsobem
rozebrala probíranou skutkovou podstatu trestného činu nebezpečného pronásledování, zmínila též

některé obecné otázky základů trestní odpovědnosti ve spojitosti s probíraným trestným činem,
v určitých zaujal vlastní stanoviska k problematice. Diplomantka píše koncizním až velmi úsporným
stylem (tomu odpovídá poměrně malý rozsah práce). Při zpracování tématu se diplomantka
vystříhala věcných chyb (snad jen výjimečně lze nějaké nalézt – např. záměna „nullum crimen“ za
nulla poena“ na str. 15). Na některých místech zaujímá vlastní stanovisko k některým znakům
probíraného trestného činu, které odůvodňuje, z čehož také rezultují návrhy de lege ferenda
nastíněné v závěrech práce. Tak např. zajímavá a opodstatněná je polemika ohledně zařazení tohoto
trestného činu do desáté hlavy zvláštní části trestního zákoníku (namísto hlavy druhé), inspirativní
jsou též závěry diplomantky plynoucí mimo jiné z mezinárodního srovnání především s úpravou
německou, především pak námitka, že by měla být trestná i taková forma stalkingu, která sice
nevede k možnosti vzbudit důvodnou obavu, ale má pouze obtěžující charakter pro jeho oběť.
Bohužel pasáže o cizozemských právních úpravách jsou velmi strohé, omezují se téměř na pouhé
přeformulování textu zákona (navíc při kopírování originálního německého textu rakouské úpravy
došlo ke zkomolení několika slov a německý text nedává smysl). Přesto i tuto velmi stručnou pasáž
je třeba ocenit, stejně tak i závěry, které diplomantka z porovnání úprav učinila.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním
způsobem. Grafy či tabulky diplomantka nevyužívala.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě, v práci
se prakticky neobjevují gramatické chyby ani stylistické nedostatky či neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Na práci je vidět zájem diplomantky o dané téma, kterému se poctivě
věnovala, práce má značný kriminologický přesah, diplomantka zpracovala také zahraniční právní úpravu, ke
srovnání si vybrala tři země, a to jak z kontinentální Evropy, tak i z oblasti práva angloamerického. Ve svém
celku jde o práci nadprůměrnou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Rozebrat vlastní návrhy de lege ferenda, které by vedly ke zlepšení ochrany společnosti před
stalkingem.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne 24. září 2013
JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

vedoucí práce